
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/12/2008 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 55 del 01/12/2008 

 
 
 
Oggetto: Accordo di collaborazione con l'Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del progetto “Studio 
delle cause di mortalità e morbilità materna e messa a punto di modelli di sorveglianza della mortalità materna” - 
Approvazione. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore,  Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioacchino, Naldoni Simone, Zubbani Angelo Andrea  
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Fabio Voller 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
29 del 21.01.2008; 

 
Premesso che: 
a) nelle linee progettuali del programma 2007 del Centro nazionale per la prevenzione e il controllo delle 

malattie (CCM), istituito presso il Ministero della salute, è inserito il progetto “Studio delle cause di 
mortalità e morbilità materna e messa a punto di modelli di sorveglianza della mortalità materna”, con il 
coordinamento dell’Istituto Superiore di Sanità; 

b) che il progetto di cui sopra prevede la realizzazione di tre obiettivi principali e precisamente: 1) correggere la 
sottostima del rapporto di mortalità materna in Italia, 2) rilevare le principali cause di morbilità e mortalità 
materna, 3) mettere a punto modelli di sorveglianza della stessa; 

 
Considerato che:  
- l’Istituto Superiore di Sanità (ISS) ha stipulato un accordo di collaborazione con il Ministero della Salute – 

Dipartimento della Prevenzione e della Comunicazione, approvato e reso esecutivo con Decreto approvativo 
registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 11975 in data 15.01.2008; 

- l’art. 1 comma 5 dell’accordo citato nel paragrafo che precede, prevede che, al fine di realizzare il progetto 
esecutivo, l’Istituto possa avvalersi della collaborazione di altri enti e/o associazioni pubbliche e/o private, e 
che in specifico, nell’ambito della realizzazione del progetto esecutivo, è prevista la collaborazione con 
l’ARS; 

 
Preso atto della bozza di accordo di collaborazione, predisposta dall’ISS ed inoltrata ad ARS, assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 2715/SC in data 21.11.2008, al fine di regolamentare le attività previste per la realizzazione del progetto 
in oggetto; 

 
Rilevato altresì che nel suddetto atto, si richiede all’Agenzia, in qualità di Unità Operativa del progetto, lo specifico 

impegno di realizzare studi di record-linkage e di “near missed mortality”; 
 
Accertato che le risorse finanziarie stabilite a favore dell’Agenzia per la realizzazione delle attività previste 

nell’accordo in oggetto sono pari a complessivi � 5.000,00; 
 
Rilevato che con propria nota, il Responsabile dell’Area Epidemiologia dei determinanti sociali ed ambientali di 

malattia dell’Osservatorio di Epidemiologia, Dott. Fabio Voller, in qualità di responsabile scientifico della ricerca, ha 
manifestato disponibilità allo svolgimento dell’attività sopra descritta; 

 
Ritenuto quindi opportuno, disciplinare i rapporti di collaborazione fra l’ISS e l’ARS al fine della buona conduzione 

del progetto stesso e di garantire un corretto utilizzo delle risorse assegnate, attraverso la stipula di un apposito atto 
convenzionale; 

 
Visto, a tale proposito, l’accordo di collaborazione depositato agli atti dell’Amministrazione; 
 
Richiamato in particolare l’art. 82 bis della citata legge regionale, nel quale si prevede che l’ARS svolge, previa 

comunicazione al Consiglio regionale e alla Giunta regionale, compatibilmente con i compiti di cui al comma 1, anche 
attività di consulenza, studio e ricerca a favore delle aziende sanitarie, delle società della salute, degli enti locali, nonché 
a favore di altri soggetti pubblici o privati; 

 
Precisato che i finanziamenti in questione, avendo natura di contributo alla ricerca, sono fuori campo IVA e non 

sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73; 
 
A voti unanimi 
 

 DELIBERA 
 



1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’accordo di collaborazione, depositato agli atti 
dell’Amministrazione, tra l’ARS e l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del progetto “Studio delle cause 
di mortalità e morbilità materna e messa a punto di modelli di sorveglianza della mortalità materna”; 

 
2. di prendere atto che: 

- per lo svolgimento delle suddette attività sono previste risorse finanziarie a favore dell’A.R.S. pari ad  �. 
5.000,00; 

- la durata del progetto è prevista fino al 02.03.2010, decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’accordo di 
entrambe le parti; 

 
3. di dare mandato al Presidente dell’ARS, nella sua qualità di rappresentante legale dell’Ente, di firmare il suddetto 

atto; 
 
4. di individuare nel Responsabile dell’Area Epidemiologia dei determinanti sociali ed ambientali di malattia 

dell’Osservatorio di Epidemiologia, Dott. Fabio Voller, il Responsabile Scientifico del progetto per conto 
dell’Agenzia; 

 
5. di autorizzare il Direttore dell’A.R.S. all’adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative 

necessarie per il perseguimento delle finalità proprie della collaborazione di cui alla presente deliberazione; 
 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale 

del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
  Il Direttore         Il Presidente 
(D.ssa Laura Tramonti) (Dott. Giovanni Barbagli) 
 
 
 
 


